
« ★

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
INDEPENDiNCIA
JUNTOS FAZENDO ACONTECER

DISPENSA DE LICITAÇÃO N» GM-DL003/22

As Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Independência, por seus
Ordenadores de Despesas, ao fim, identificados e assinados, vêm abrir o presente
processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO para Contratação de pessoa jurídica para a
prestação do serviço de CONFECÇÃO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
MÓVEIS PLANEJADOS, de interesse da Prefeitura Municipal de Independência/CE,
referente aos serguintes itens:

1. DO GABINETE DO PREFEITO:

•  NICHOS EM MDF 25 MM;

•  PAINEL/ PORTA DE ABRIR 90 X 250 EM MDF COM PUXADOR TIPO CAVA;

^  • FRISES 10 MM, RIPA 20 MM;
•  PAINEL EM MDF 100 X 250;

•  PAINEL EM MDF TV;

•  PAINEU PORTA CORRER 90 X 25 EM MDF (CORRENDO POR TRÃS DO
PAINEL);

•  ARMÃRIO EM MDF 02 PORTAS DE ABRIR 45 X 250;
•  GABINETE EM MDF COM PORTA DE ABRIR E PUXADOR TIPO CAVA, 40 X

63;

•  GABINETE EM MDF COM PORTA DE ABRIR E PUXADOR TIPO CAVA, 40 X
63;

•  BASE DE MESA PARA 6 CADEIRAS, MDF 40 MM, 1,20 X 74, COM TAMPO
SEMI OVAL DE VIDRO TEMPERADO FUMÊ 10 MM, 2,00 X 1,20 X 90;

•  MESA COM NICHO LATERAL E GAVETA, COM TAMPO DE VIDRO
TEMPERADO FUMÊ 8 MM, COM FIXAÇÃO NOS QUATRO CANTOS;

2. DA RECEPÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO:

•  ARMÃRIO COM PORTA BASCULANTE EM MDF, COM PUXADOR TIPO
CAVA;

NICHOS EM MDF 25 MM;

ARMÁRIO EM MDF COM PORTA DE ABRIR, COM PUXADOR TIPO CAVA;
•  DUAS MESAS EM MDF COM DUAS GAVETAS, COM TAMPO DE VIDRO

FUMÊ 8 MM, COM FIXAÇÃO NOS QUATRO CANTOS;

3. DA RECEPÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:

•  NICHOS EM MDF 25 MM;

•  BANCADA EM MDF COM PORTA DE ABRIR, COM PUXADOR TIPO CAVA;
•  MESA EM MDF EM L COM TRÊS GAVETAS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 75, inciso II, da Lei n-
14.133, de 1® de abril de 2021, em harmonia com as instruções previstas no art. 72
deste mesmo diploma legal.

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.gov.br |
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10



PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
INDEPENDÊNCIA
iUNTOS FAZENDO ACONTECER

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:

A demanda apresentada consiste na prestação de serviços especializados,
necessários e essenciais que tem como objetivo melhorar a qualidade dos serviços
prestados, assim como melhor atendimento ao público, bem como proporcionar um
ambiente propício à realização de suas atividades cotidianas. Dessa forma, para
alcançar resultados profícuos faz-se necessário a otimização do espaço físico com
instalação de móveis e equipamentos específicos que propiciem o adequado
funcionamento dos setores dentro das condições exigidas de conforto, segurança e
higiene. Visando à provisão de infraestrutura física adequada ao Prefeito e Servidores,
bem como as benfeitorias paisagísticas conferidas pelo mobiliário projetado sob
medida a presente contratação almeja guarnecer o Gabinete do Prefeito, e a sala da
recepção da Secretaria de Administração e Finanças, com móveis planejados, que
apresentam como principal vantagem a máxima adequação ao espaço existente,
proporcionando a otimização da utilização dos ambientes, suprindo as necessidades
de renovação e/ou aquisição de móveis para a Prefeitura Municipal de
Independência/CE.

Ressalta-se a importância dos serviços serem realizados por empresa que comprove
possuir a qualificação técnica necessária para a CONFECÇÃO, FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS, conforme os especificados nesse termo.

O valor global proposto, por Unidade Gestora, conforme demonstrado na planilha
abaixo está inferior do teto de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), situação em que a
Lei n® 14.133, de 1® de abril de 2021, em seu artigo 75, inciso II, permite a contratação
direta, por dispensa de licitação, senão vejamos:

;UNbi' VRMHT:
TOTAL

01
SALA GABINETE (CONFORME
PROJETO). Gabinete do Prefeito

UNID 01 21.450,00 21.450,00

02

RECEPÇÃO PARA 01 PESSOA
(CONFORME PROJETO). Secretaria de
Administração e Finanças

UNID 01 11.970,00 11.970,00

03

RECEPÇÃO PARA 02 PESSOAS
(CONFORME PROJETO). Gabinete do
Prefeito

UNID 01 12.060,00 12.060,00

04
VIDROS (CONFORME PROJETO).
Gabinete do Prefeito

UNID 04 - 2.920,00

04.1 VIDRO GABINETE 1 1.575,00 1.575,00

04.2 VIDRO BALCAO PREFEITO 1 525,00 525,00

04.3 VIDRO RECEPCAO - 2 PESSOAS 2 410,00 820,00

VALOR TOTAL R$ 48.400,00

Tel.: [88] 3675.2259 1 www.independencia.ce.gov.br |
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 j CNPJ: 07.982.028/0001-10

ij M •



PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
INDEPENDÊNCIA
JUNTOS FAZENDO ACONTECER

An. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil
reais), no caso de outros serviços e compras:

Assim, pelos motivos dantes declinados e com o amparo legal Instituído no art. 75,
inciso II, da Lei n° 14.133, de 1- de abril de 2021, resta comprovada e justificada a
contratação nos moldes que se apresenta.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Procedemos com a solicitação de cotações de preços e, conforme previsto no art. 75,
§ 3^, da Lei 14.133, de 1^ de abril de 2021, publicamos o aviso com este objeto na
imprensa oficial do município e no site oficial da Prefeitura Municipal de
Independência, para que outros possíveis interessados pudessem, se assim
entendessem, apresentar suas propostas, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da
data da publicação, que ocorreu no dia 12 de abril de 2022. Foram apreciadas 03
(três) propostas e, dentre elas, conciliando a questão da oferta do melfior preço, da
regularidade jurídica, fiscal, previdenciária, trabalfiista, financeira e Técnica, a escolha
recaiu sobre a empresa RITCHELLY ARAÚJO DA SILVA ME, inscrita no CNPJ n®
15.114.732/0001-80, com sede na Rua Joana Rodrigues Palhano, n® 411, Bairro
Venâncios, em Crateús, Estado do Ceará, CEP: 63.708-415, subscrita pelo
representante legal, o Sr. Ritchelly Araújo da Silva, portador do CPF n® 023.628.583-
16.

A proposta aprovada, pelo critério do menor preço, por Unidade Gestora ficaram assim
definidos:

GABINETE DO PREFEITO:

lliMi /  ESPECffijeAOAG ; „ UNDjXIUftNt,! VR. tINT
^TOtAL"'

01
SALA GABINETE (CONFORME
PROJETO).

UNID 01 21.450,00 21.450,00

03
RECEPÇÃO PARA 02 PESSOAS
(CONFORME PROJETO).

UNID 01 12.060,00 12.060,00

04 VIDROS (CONFORME PROJETO). UNID 04 - 2.920,00

04.1 VIDRO GABINETE 1 1.575,00 1.575,00

04.2 VIDRO BALCAO PREFEITO 1 525,00 525,00

04.3 VIDRO RECEPCAO - 2 PESSOAS 2 410,00 820,00

VALOR TOTAL R$ 36.430,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:

«ND! VRDNT
- VR.

02 RECEPCAO PARA 01 PESSOA UNID 01 11.970,00 11.970,00

Tel.: [88] 3675.2259 | v\/ww.independência.ce.gov.br 1
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

■  •* ■ ■ ■ I



PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
INDEPENDÊNCIA ^
JUNTOS FAZENDO ACONTECER

?,FI

"rubrica

(CONFORME PROJETO).

VALOR TOTAL R$ 11.970,00

Independência-Ce, 02 de maio de 2022.

Zacarias Antunes de Oliveira Neto

Gabinete do Prefeito

João Gomes Coutinho Neto

Secretaria de Administração e
Finapças

Tel.: [88] 3675.2259 \ www.independencia.ce.gov.br |
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-0001 CNPJ: 07.982.028/0001-10

íVV'';ÍSjí-V•;Vjj.-^Tí\ "At•"


